
1 

Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis z jednání Rady Síně slávy české turistiky 
konané dne 20. 10. 2016 v Praze 1, na ústředním sekretariátu KČT 

 
Přítomni (členové RSS): Mgr. Jan Sládek (Moravskoslezská), Marie Svatošová (Vysočina), Zdenka Krejčíková 

(Praha), Ing. Ján Babnič (Olomoucká), Ing. Josef Zeman (Jihočeská) 
Za oblasti: Václav Hieke (Ústecká), Anna Machová (Liberecká), Josef Veselý (Královéhradecká), Bohumil 

Polesný (Jihomoravská), Stanislav Dostál (Olomoucká), Helena Janigová (Valašsko – Chřiby) 
Hosté: Ing. Mojmír Nováček (gen. sekretář KČT). Libuše Tkadlecová (Vsetín) 
Omluveni: Doc. Ing. Miloslav Rotport CSc. (Středočeská – dlouhodobě nemocen), Zdeněk Weigl (Plzeňská – 

onemocnění manželky), Gerhard Streubel (pozván jako host, omluvil se), Ing. Jan Havelka (patron 
RSS – dostavil se před koncem jednání. 

S potěšením byl přivítán nový zástupce oblasti Královéhradecké: Josef Veselý, bydl.: Pod lipami 881, 506 01 
Jičín, tel.: 739 640 063, e mail: veselacijp@seznam.cz 

Chybí za oblasti: Pardubická oblast, Karlovarská oblast 
 
 
Jednání zahájil předseda RSS J. Sládek. 
Byli pozváni členové RSS (7 osob) a další zástupci oblastí. 
Na začátku poblahopřál k 60. narozeninám M. Nováčka (2. 10.) a vzpomněl 80. narozenin J. Havelky (26. 6.). 
Členům RSS rozdal jako ukázku nové odznaky Síně slávy české turistiky a pamětní listy z oslavy 
„Zapomenutých“ chat na chatě Filipka ve Slezských Beskydech. 
 
 

Kontrola zápisu z 14. 6. 2016 
Uvedení do SSČT 2017                                                                                                    
Členové RSS by se měli konference účastnit: 

 Jako delegáti oblastí 

 nebo  jako hosté konference (členové RSS, nikoli zástupci oblastí) 

Oslavy 100 let republiky 
 Akci připravuje KČT Praha 

 V roce 2017 se bude konat 30 akcí (po 2 z oblastí) Zástupci SSČT v oblastech nechť usilují o 
proniknutí do programu akcí s tématikou historie turistiky. Však 100 let republiky je bytostně 
historické téma … 

Kalendáře 2017 
 Oblastní a celostátní 

 Úkol pro členy RSS: uvést v kalendáři zmínku o SSČT a oblastních síních slávy. Výsledek v kalendářích 
oblastí 2017 není zatím znám. Úkol je stálý – zejména v roce 2018 – 130 let KČT. 

Pamětní desky 
 Úkol pro členy RSS: mapovat stávající a sledovat vyvěšení nových desek 

 V. Hieke: v Krásné Lípě bylo odhaleno 12 památníků s pamětními deskami malíři …. 

 Pamětním deskám má být věnován Atlas 2018 (100 let republiky a 130 let KČT!) 

 V příloze zápisu: Známé pamětní desky turistů v MS oblasti 
 
 

Uvedení do Síně slávy 2017 
Konference KČT se bude konat 1. 4. 2017.  
Návrhy: 
1. Karel Puszkailer, Vsetín (1885 - 1953, čte se „Puskajler“ – je to maďarské jméno) – návrh zpracovala 

paní Libuše Tkadlecová ze Vsetína. Na Vsetíně žije vnučka, v Praze možná žijí další vnuci. Pan Puszkailer 



2 

je spojen se stavbou chaty na Vsackém Cábu (základní kámen 1927, otevřena 1928). Vedoucí osobnost 
vsetínské turistiky a Valašské župy.  Schválen. 

2. Karel Žurek, Brno (1901 – 1989) Největší brněnský turista 20. století. B. Polesný zpracoval návrh, 
dokončuje podrobnější brožuru. Není k dispozici vhodná fotografie (portrét). Schválen. 

3. Josef Brož, Praha (1884 – 1943) – ředitel KČT (předchůdce generálního sekretáře) –M. Nováček 
zpracoval dle článků v Časopisu turistů. KČT adoptovala jeho hrob na Olšanských hřbitovech v Praze. 
Schválen. 

4. Ing. arch. Jaroslav Stejskal Praha (1895 – 1953) – projektant chat KČT. J. Sládek našel zpracovaný 
životopis v materiálech pana Flíčka, zřejmě zpracován panem Brejškou. Schválen. 

5. František Čížek – zakladatel KČT, starosta Národní jednoty severočeské. Zpracuje J. Havelka do 15. 10. 
2016, nejpozději do 31. 12. 2016. Návrh dopracovat, odložit na r. 2018. 

6. Vojtěch Houdek, Ostrava (1890 - 1974) – zpracován J. Sládkem, žije syn pana Houdka. Byl předsedou 
odboru Moravská Ostrava, zasloužil se o stavbu řady turistických chat v Beskydech a tur. stezek ve 
Vysokých Tatrách. Hrob v Náměšti na Hané zkusí najít S. Dostál. Schválen. 

Další návrhy: 

 Josef Kučera, Písek – návrh J. Zemana schválen již F. Moserem, je zpracován podle původní 
metodiky, je nutno doplnit. Žije jeho dcera, zatím nestihla poskytnout fotky. Vstup do SSČT v roce 
2018. Je uveden v krajské síni slávy. Návrh odložit na r. 2018. 

 Jindřich Štenberka, Pecka (pamětní deska na rodném domku). Má sochu před chatou Panorama 
v Orlických horách. Pan J. Veselý zkusí zjistit podrobnosti. Usilovat o uvedení v r. 2018. 

 Jaroslav Bursík – zájem o uvedení projevil jeho vnuk Ing. David Bursík. Předáno Z. Krejčíkové 
k uvedení do oblastní síně slávy. Zpracovat pro oblastní SSČT. 

 
Odbory: 
1. Odbor Vyškov (1925) – vzorně zpracován a předán, doplněna brožura a krátká historie na tablo. 

Zpracovala RNDr. Pavlíková, současná předsedkyně odboru. Schválen. 
2. Odbor Kdyně (1901) – zpracoval odbor, mají kompletní návrh, brožuru vydají v dohledné době.                

Zpracoval Lubomír Zlámal z odboru Kdyně. Schválen 
3. Odbor Bechyně – 2017-100 let, dosud nepředložil nutné dokumenty. Po doručení budou materiály 

projednány dodatečně korespondenčně. Předpokládáme kvalitní materiály (dle Statutu SSČT) vč. 
sborníku. (Termín dodání 15.12.) 

Garanty všech schválených osobností a odborů upozorňuji na včasné zajištění 1 až 2 „přebíračů“ diplomů 
o uvedení (hosté konference) z řad potomků, mateřských odborů ev. jiných na konf. KČT 1.4.2017  
Další návrhy pro příští roky: 

 Historické odbory Jičín a Mělník 

 KČT, oblast Praha – panuje shoda, že nástupcem historického odboru KČT Praha je Oblast Praha. 
Historii zpracovává Z. Krejčíková, má 170 stran poznámek (za období 1888 – 1989). Kompletní 
pracování na rok 2018. 

 Odbor Brno 1, má následnictví v současném odboru KTL – Klub turistů a lyžařů. B. Polesný pracuje 
na zpracování historie odboru. 

 Odbor Moravská Ostrava – nástupcem by měl být odbor Baník Ostrava, musí nástupnictví doložit a 
vypracovat návrh 

  Odbor Vsetín – 90 let chaty na Vsackém Cábu 

 
 

Různé: 
Předání do archivu 
J. Sládek předává do archivu zpracované materiály k odborům Klatovy, Rakovník, Blansko, Rožnov p.R., 
Přerov, Pohorská jednota Radhošť. A také osobnosti: Jan Koday, Adolf Novotný, Frant. Moser, Ant., Hnidek 
 

Pozvání na zimní táboření 
50. roč. zimního táboření KLONDYKE na Kalužném (změna tábořiště vždy po 10 letech) – 9. – 11. 12. 2016. 

Setkání zakladatelů, trad. účastníků, příznivců zimního táboření 26. 11. 2016 v KD Horní Datyně 
                 Rozdány pozvánky 



3 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Plán práce RSS na rok 2017 
Prodiskutovaný, upravený plán Rady SSČT na r. 2017 je přílohou tohoto zápisu. 
Leden – podání definitivního návrhu uvedení osobností a odborů do SSČT na Vedení KČT 
1. 4. 2017 – Konference, uvádění do SSČT, Praha. Schůzka všech členů RSS 
3. – 4. 6. 2017 – Řádná schůze Rady SSČT. Bechyně. Návštěva Muzea turistiky, jednání RSS v sobotu 3. 6.                                                

od 10 hod. dokončení jednání v neděli dopoledne. Budou pozváni i zástupci oblastí. 
J. Havelka zajistí ubytování pro 14 zástupců oblastí.  
Další požadavky na větší počet ubytovaných (např. partnerů) nebo více nocí (než sobota až neděle) je nutno 

nahlásit J. Sládkovi do 30. 4. 2017 
28. 9. 2017 – nabídka metodická akce – 110 let chaty na Ondřejníku 
19. 10. 2017 – řádná schůze RSS společně se zástupci oblastí v Praze 
                                                                                                                                                                                        

Zprávy z oblastí 
 V. Hieke: proběhla oslava 120 let rozhledny na Dymníku u Rumburka 

 S. Dostál: dotaz na výběr akcí k 100 letům republiky 

 B. Polesný: padl na „chodecké závody“ pořádané v Brně ve 30. letech a má dotaz, zda se podobné 
závody pořádaly někde jinde v Česku. Má k dispozici časopis Našim turistům, vydávaný KČT Brno od roku 
1934 cca do roku 1942. 

 

Doplnění formulářů 
M. Nováček: ve formulářích návrhu postrádá položky na „neturistický životopis“ a „zkrácený životopis na 

tablo“. Členové RSS posoudí rozšíření formulářů, RSS se tomu bude věnovat na dalším jednání. 
 
 
Další jednání RSS je plánováno na 1. 4. 2017 na konferenci KČT v Praze  
 
Zapsal: 20. 10. 2016 M. Nováček, upravil J. Sládek, předseda Rady SSČT 


